ELECTIO. Melius est cuius color est inter subrubeum, & subalbidum, & quod habet odorem porrorum, & quod est facile resolubile in aqua, & quod est clarum cum spissa substantia: & quod ex eo est leuius est melius, & quod non est in vehementia odoris asinæ, nec habet odorem chalbanii. Ipsum enim est sic adulteratum.

COMPLEXIO, & proprietates. Minus est siccum, quam calidum, & eius caliditas est in tertio. Siccitas vero est in secundo, & in ipso est amaritudo cum acuitate, sicut acuitas porrorum. Et est compositum ex substantia subtili ignea, & terrea. Sed substantia subtilis est dominans, et est resolutiuum, carminatiuum, ventositatium, crassarum subtiliatiuum, extenuatiuum, solutiuum, et prouocatiuum.

RECTIFICATIO. Nocet stomacho, et hepatis. Verum tollunt nocumenta eius aliquæ ex medicinis stypticis habentes, sicut manna.

M iij flux

DE SIMPLICIBVS.

stix proprie, & spica. Enula quoque sigillat ei proprietatem mirabilem ad ea, quae oportet. Et narravit Mel. modos preparationis eius duos satis bonos. Primus pertoretur colocynthis, & abijciantur grana eius tantum, & impleatur aqua cum pauca spica, & mallice, & bulliat in cinere calido usque ad consumptionem tertiae ipsius. Deinde nutriatur sagapenum cum hac aqua semper, aut modicum infundendo usque dum pinguescat. Deinde excicetur, & fiant trochisci, sunt enim vltimi ad agritudines iuncturarum, & aquam citrinam. Et alius modus est proximus huic, & fit permutatio ab aqua colocynthis ad aquam myrobalanorum tantum. Modus alius ex inuentione nostra. Accipe succi enulae sicut est, vnc. 17. & infunde in ea spicae, & mastice. ana drachm. 3. & bulliant usque ad consumptionem medietatis, & post illud coletur, & nutriatur sagapenum cum eo, sicut diximus. Nutritur etiam propter agritudines oculorum cum succo ruta, aut foeniculi, & aliquo ex fellibus, & proprie aurum rapacium, & fit medicamen sublimis ad ea, quae oportet.

P O S S E. † Solutione educit humores viscosos, & phlegma crassum, & aquam citrinam, & eius proprietas est mundificare cerebrum, & neruos, & educere materias eorum, † & confert agritudinibus eorum frigidis, & proprie secundum omnem modum administrationis ipsius: quae sunt dolor capitis antiquus, & hemiparanea difficilis, & epilepsia, & vertigo, & paralysis, & tortura, & tremor. Et fit linimentum ex eo, & succo ruta, & aceto, & confert similiter agritudinibus nunc dictis, & contritioni laceratorum. Et est ex rebus valde bonis ad mundificandum materias, quae sunt in pectore, & proprie nutritum cum aqua ruta, aut cum aqua enulae proprie, & confert dolori eius bibulum, & linitum dolori laterum, & tussi antiquae, & difficultati anhelitus, & est ex medicinis magnis hydropici. Extrahit enim aquam citrinam, & proprie cum duplo ponderis eius ex myrobalanis citrinis: & modi nutritionis eius praedicti sunt ad hoc mirabiles, & confert duritiei splenis, & resoluit inflationem eius sumptum in potu, & superlinitum cum succo capparis, & aceto, & resoluit serophulas, & durities, & nodositates membrorum, & nutritum cum succo ruta, & fellibus sicut diximus † confert obscuritati visus. Et est medicina magna descensui aquae ad oculum, & proprie alcohol factum ex eo. Et linitur cum aceto super ordeolum, & delet ipsum, & confert secundum omnem modum administrationis eius doloribus iuncturarum, & est potens in eradicando materias eorum: ita quod ex anchis, & profundis iuncturis, & clysterizatum valere similiter, & bibitum, & clysterizatum confert colicae frigidae, & ventosae, & dolori ventris, † & bibitum, & suppositum † prouocat menstrua, & interficit foetum, & confert dolori matricis, † & praefocationi ipsius.

D O S I S. eius est a drach. s. usque ad aur. i.

De Sagapeno. Cap. XIX.

S Agapenū est liquor fructus ferulacei oleandri montano similis: bonum quidem, colore ex albo rubrante, odore porri, substantia casta, sed in aqua facile solubili: leue, improbum vero notis his delinitum, ac praeterea odore sylij perlici visoso (affam foetidam vocant) aut galbani, quo est adulteratum. Calidum ordine tertio, siccum secundo, amarum, & porri modo acre, substantia tenuis, & ignea plus, quam terrea complexum. Purgat pituitam crassam, & alios humores lentos, & aquas a ventriculo, intestinis, cerebro, nervis, thorace, pulmone, iuncturis etiam longinquis, & profundis. Morbis harum partium, & aliam frigidis inde natis succurrit, quoniam modo usurpatum, ut cephalalgiae antiquae, hemiparaneae cotinuae, epilepsiae, paralysis, vertiginis, spasmus cynico, tremori, dolori ventriculi, aut coli pituitoso, aut flatulento, cum succo ruta, & aceto dictis partibus illitum, & attritis musculis, vel eum liquore idoneo sumptum, & clystere injectum: cum aqua ruta vero, aut helenij nutritum, & potum, crassa, & lenta ex pulmonibus, & thorace, & potenter educit. Illitum quoque tussi antiquae difficultati spirandi, dolori laterum prodest. Cum duplo item myrobalanorum citrearum in hydropse aquas serosas mire extrahit. Splenis quoque duritiam, & inflationem dissipat potum, & cum succo capparis, & aceto illitum, item chydas, nodos, & alios tumores duros. Nutritum quoque cum succo ruta, aut foeniculi, & felle alicuius rapacis, visum, clariorem reddit. Fluxione in oculo praecipue factum ab ea cohors sanat, hordeolum ex aceto illitum delet. Menfes quoque potum, & suppositum euocat, toetum necati dolori vteri, & praefocationi prodest, quoniam tenuat, resoluit, dissipat, prouocat, soluit. Quod autem ventriculo, & hepati noceat, cum stypticis, mastiche, spica, & similibus sumitur, cum enula quoque proprietate quadam mira perficit. Si colocynthis seminibus tantum abiectis, aqua cum pauca spica, & mastiche impleta sub cinere calido ad tertiae partis consumptionem coquatur, & hac aqua paulatim saepe affusa nutriantur sagapenum, ex coque siccatum trochisci fiat, magnarum sunt virium ad iuncturarum affectus, & aquas serosas vacuandas. Potest nutri aqua macerationis myrobalanorum citrearum, vel succi enulae non purgati vnc. 17. cum mastiche, & spica nardi, ana drachm. 3. c. c. et bis ad dimidij consumptionem, & colatis. Datur a drachm. semisse ad drachm. i.

De Sagapeno.

S Agapenū Graeci & Latini vocant: sunt & qui Scopenium. Ferulaceae plantae succus est, in Media nascens: vel potius planta ipsa, ut tradit Galen. Sed quia inutilis alioqui planta est, ideo succo ipsi nomen reliquit. Et est arbor similis oleandri. Simile Panaci scribit Gal. in li. de antidotis. MELIVS est, cuius color

SYLV.

Sagapenum
arbor
panaci
in antidot.
epitomae
spicula
in c. 17.
alluere
re. m. d. c.

COST.

ANT

MANA

lor inter subbreum, & subalbidum, & reliqua.) Ex cellit teste Dioscoride splendidum, exterius rufum, interius album, gustu acre. QVOD habet odorem porrorum. Nescio, vbi Mesue olfecerit, praesertim cum ipsemet scribat paulo posterius haec verba. ET quod non est in vehementia odoris asae, nec habet odorem Galbani. Quae verba licet non bene, ex Dioscoride accepta sunt, scribente, odore esse medio inter Silphium, & Chalbani. Nec mirum est si odorem habet Chalbani, quum adeo propinque naturae sint, ut Chalbani mutetur in Sagapenum, sicut scribit Gal. eodem de antidoti libro ET, quod est facile resolubile in aqua. Verum Sagapenum ibidem scribit Gal. aqua infusum, aut vino, statim dissolui. ET eius caliditas est in tertio. Galenus dicit calidum, & tenuium partium, sicut alij opti, id est succi: nec dicit in quo ordine: sed cum dicat Chalbancum esse calidum in fine secundi: vel principio tertij, id de hoc pariter sentiendum. EST resolutum. Galenus tenuium esse partium, & habere mores viscosos. Inuentum, & hoc Arabum in omnino purgatoriam ei vim adscribunt Graeci. Purgatiuam vim eum dico, per infertorem ventrem intelligo: scribit siquidem Dioscor. quod crassos humores ex pulmone expurgat. ET confert agriudinis eorum, scilicet cerebri, & neruorum. Confert opisthoronici scribit Dioscorides, id est rigori, quo caput ad scapulas trahitur: ad rupta quoque, & conuulsa. BIBITVM prouocat menstrua. Cum aqua dulci, scribit Dioscor. ET praefocatori matricis. Si cum aceto illud mulier odoretur, ait Dioscor. CONFERT obscuritatem visus. Cicatrices quoque oculorum secundum Galenum attenuat, & expurgat. Dimittit autem Mesue vim quae praecipue excellit, in his quos serpentes mordiderint.

COST. **A**rabum, & hoc inuentum est, quod Sagapenum purgatrice vi sit praeditum: neque id Graecorum vllus animaduertit. In eius electione quum Avicenna. 2. Can. seu eius potius interpretis praeserat, quod interius album, & foris subrubrum est: praesertendum tamen est, quod extra rufum intus autem album, ut docet Dioscor. Atque in hoc certe Mesue porri odorem desiderat, de qua re alij ne verbum quidem: sed astipulari huic sensum dices, si ore paululum detinueris, quod, & Brasia, ante nos scribit, quamuis allium ferè verius redoleat, quam porrum. At vero, quum Sagapenum ferulacea planta gummi esse Dioscor. aserat, quam Galenus pannaeci similem esse ait. 1. de antid. Mesue autem ex arbore oleandrum montanum amulante prodire scribat: nondum tamen qualis ea planta sit, arbor ne, an herba, certo scimus, iconem autem, quam appingunt nonnulli à persis, ut auunt, mercatore acceptam, suspexit, & pro scilicet à peritoribus habitam intelligimus.

De Euphorbio. Cap. XX.

ANT. **E**vphorbium est gummi, & excedens omnia genera gummi in calefaciendo, & subtilizando. Est enim ex rubificantibus, & exiccantibus: & est ex arbore desertorum locorum hispidorum: cuius folia in primis cum eleuantur sunt sicut lanugines, deinde cadunt, & nascuntur folia similia polo marino.

ELECTIO. Melius est leue frangibile habens colorem palcarem, & clarum, & quod est vehementis acedinis, & odoris valde acuti, & quod est recens, super quod iam praetertijt annus. Recens vero anni sui, est sicut venenum, & ignis. Et est ex gummis, quae dissoluantur in o-

leo, & proprie quod est recens. Antiquum vero fortassis non dissoluitur.

COMPLEXIO, & proprietates. Calidum est, & siccum in quarto: & est calidius, & subtilius omni eo, quod calefacit ex gummis: & est in eo virtus acquisitionem faciens, & rubificationem, & est penetratiuum, absterfium, excoriantium, & est ex facientibus operationem cum labore, & angustia vehementi producente ad syncopim, & sudorem frigidum.

RECTIFICATIO. Est inimicum hepati, & stomacho propter vehementiam virtutis suae, quoniam est acutum vehementer, ferrosus, & inflammabile. oportet ergo virtutem eius frangere, & proprie cum rebus obtundentibus acumen eius, & extinguentibus inflammationem, & acquirentibus ei lubricitatem: & oportet, ut sit earum quantitas multa veliens, & tenges superficie eius: & oportet, ut non multum toratur. Dixit Alkanzi. Accipiantur frusta citri, & sepeliatur grana eius prius inuoluta in oleo amygd. in acetositate ipsius, deinde inuolantur pasta, & decoquantur, rectificatur autem ex hac arte, & remouetur acumen eius. Modus alius virtutem eius frangens sicut narrat Hammech. Inuoluantur in oleo amygdal. deinde sepeliatur in succo liquiritiae, aut tereniabini dissoluta, aut in aliquo ex robur dissolutis stupricis, & sit eorum quantitas multa, & fiant ex eis pilulae, & propinetur vbi oportet. Et dixit Humain. Propinetur cum aqua mellis, & aliquibus speciebus alexandriae. Maltia autem, & spica sunt ex rectificatibus communibus emendantibus quaecumque ex acuitate medicinarum timentur. Auenciam, autem eius expellunt medicinae lubricatiuae, & extinctiuae sicut est aqua hordei, proprie cum oleo amygd. & fiat exhibitio post exhibitionem frequens.

POSSE. Solutione educit phlegma viscosum, & crassum à locis profundis corporis, mundificans iuncturarum vacuitatem ab humoribus crassis difficilis eradicationis. Nec est ei res similis ad hoc, & est ex rebus mundificantibus neruos, & consumentibus humiditates imbibitas in eis. Et dissoluitur in oleo de cheiri, & iungitur cum eo, & confert agriudinis neruorum frigidis, sicut est paralytis, et stupor, et tremor, & tortura, & spasmus, & est res mirabilis ad illud. Et inungitur super hepar, & splenem, & confert doloribus eorum frigidis, & ventosis, & fricatur puluis eius super morpheam cum aceto fricatione forti, & delet eam. Et sumptum in potu secundum modum emendationis eius, est medicina magna doloribus nodosis, quae cadunt, & veniunt per iuncturas, & est ex rebus, quae faciunt sternutationem cum fortitudine: & est medicina bona lethargo, obliuioni, & proprie inunctio ex eo, cum oleo de spica in occipito. Et est ex medicinis educentibus aquam citrinam. Et dixit Diosc. Aurens vnus ex eo interficit.

DOSIS eius est à chirat 1. vsque ad 3. Conseruatur autem quadriennio. Recens autem anni sui est perniciosum. Is autem, qui sumit ipsum timeat frigus. Conseruatur autem ne cito fenescat, in milio, vel fabis, vel lentibus.

De

DE SIMPLICIBVS.

De Euphorbio. Cap. XX.

SYLV. Euphorbium liquor est arboris in deserto frequentis, hispide, folijs item prioribus hirsutis, quibus delapsis succedunt alia polio marino similia. Id esse debet lene, fragile, clarum, colore pallido, acerrimum sapore, & odore: recens, & annorum est venenosum, igneum calidum sicū ordine quarto, omnium lachrymarum calidiss. tenuiss. vrit, rubrificat, vlcerat, penetrat, terget, tam violenter agit, vt præ angustia, & labore syncopen, & sudorem frigidum accersat. Purgat autem præter cætera pituitam crassam, & lentam, quantumvis impactam etiam à neruis, & iuncturis remotis, & profundis sumptum, sed vt mox dicam, emendatū. Idem ex oleo leucoij lutei solutū, affectibus nervorū frigidis, paralyti, stupori, tremori, spasmo, spasmo cynico, nodis, illitu mire conducit, hepatis quoque, ac lienis tumoribus, & dolori ab intemperie frigida, & flatu, & ei, qui per iuncturas, & partes alias turget, occurrit. Pulvis eius ex aceto alphis valenter affricus eos delet, idem sternutamentum valentissime ciet. Cum oleo de spica illitum occipiti, lethargicæ obliuioni prodest, aquas quoq; vacuat. Ventriculo, & hepati nocet suæ actionis vehementia, ob id parū tenuiter est terendum, & miscendum acrimoniam obtundentibus, calorem flammeum extinguentibus, lubricantibus, & horum omnium tanta copia, vt superficies eius vndique regatur, & vestiatur. Alkanzi quoque euphorbij grana oleo amygdalino inuoluta mergit mali citrei diuisi succo accido; & malum maza circumdatū coquit. Sic obtusa acrimonia fit innocentius, vel oleo amygdalino inuoluta, deinde cū succo glycyrrhizæ, vel manna, vel sapa ex larga stypticorū copia soluto, in catapotia formentur danda quibus opus est. Humain quoque euphorbium propinat cum mulsā, & aromatibus quibusdā & mastiche, spica, communibus aliorum medicamentorum valētium epiceraisticis. Aqua hordei autem, & alia lubricantia cum oleo amygd. sæpe post euphorbium potanda, vt calorem extinguant, & leniendo celeriter ex corpore deturbent. Aureo vno sumptum neceat Dioscor. Datur à siliqua vna ad siliquas tres, quo sumpto frigus vitandum est. Anno primo est venenosum, ad annum vique quartum est validum, præsertim cum milio, vel lentibus, vel fabis seruatur.

*Splendidi vti
serocolla
are emi ma
gnitudo vi
tro in vtri
bus vni col
leto præfert
Diosc. Plin.
lactem Gal.
virescunt
vires flavum
scribit esse.
Si cum oleo
rara potione
bibatur ista
di medetur
Diosc.*

*Euphorbium
cum mastiche
& tragacantho
collium in
pane dedit in
marcho Italico
Munardus
& sine mani
fella nava
sunt.*

*Ad in Diosc.
non legi. sed
drachm. 7. ne
care scribunt.
Rhat. 1. Ser
vop. 1. Ad.*

De Euphorbio.

MANA. Euphorbion græcæ, & latine dicitur: apud quosdā Græcos Euphorbium, arbor est secundum Dioscoridem, secundum Plin. herba, secundū vtrunque ferulacea. Plin. folijs acanthinis, in monte Athlante Dioscorides monte Tmolo Mauritanie, opo plena acerrimo. EXCEDENS omni genera gummi. Non inter gummi, sed inter opos reponit Gal. Diosc. abundare dicit Euphorbium arborem opo acerrimo, ad eo, vt sine metu colligi non possit. EST ex arbore desertorum locorum. Nec apud Græcorum, nec apud Arabum quemquam legi, qualis sit hæc planta. Plin. tantum folijs esse acanthinis Euphorbium, & à Iuba

E rege inuentum, ac nomine sui medici Euphorbium vocatum. Fuit enim Euphorbus medicus Iube, & frater Antonij Musæ. MELIVS est lene, frangibile.) Eligendum secundum Diosc. id quod splendidum est, & acre: esse enim eius duo genera, alterum splendidum, vt Sarcocolla, Erui magnitudine: alterum quod in auium ventribus colligitur, vitreo colore. Plin. lacteū succum commendat, & habere dicit thuris effigiem: adulterari hēdino lacte, sed discerni igne: quoniam id quod syncerum non est, fastidiendum odorem habet. Diosc. adulterari Sarcocolla, & glutino. Gal. lib. 2. de medic. com. secundum loca circa finem, id quod recens est, albissimum esse. antiquius ad flauius verge re. AD VSTIONEN faciens.) Galenus causticæ esse virtutis dicit, & tenuium partium. DIXIT. Alchāzi.) Iussi aliquando, vt in pane coqueretur, ad dens masticem, & gummi ex Tragacantha, eoque vsus sum in Gallicis artuum doloribus, & sine manifesto nocumēto iuuit. ET dixit Humain. Dioscorides cum melle absolute, Paulus cū melle cocto præbet. EDVCIT phlegma viscosum. Paulus simpliciter pituitam. A locis profundis corporis. Si cum odorata portione bibatur, coxendicis doloribus mederi scribit Diosc. EST ex medicinis educentibus aquam.) Paulus educere magis aquam, quam pituitam dicit, datque ad hunc effectum siliquas 3. vel 7. ET dixit Diosc. aureus vnus ex eo interficit.) Nō hoc dixit Diosc. sed Paulus, quidem dat drachmam j. cum melle cocto, ad pituitam, & aquam educendam. Rasis, Serapion, & Auic. dicunt tres drachmas interficere. Discutit etiam suffusiones, & squammas ossium resoluit secundū Dioscor. DOSIS eius est Chirat. i. vsque ad tres.) Ad dra. vsq; accedit Diosc. vt superius diximus. Auicenna dat tres analofat, id est obolos. Serapion duas, secundo practicæ excedit aureum.

SYLV. Euphorbium liquor ferulacæ arboris Diosc. herba folijs acanthinis in monte Athlante. Plin. in Tmolo Mauritanie. Dioscorides à Iuba rege inuentum, ab Euphorbo suo Medico Antonij Musæ fratre, vocatū. Paulus dat siliquas quinque, vel septē: immo dr. i. cum melle cocto, ad pituitā, & aquā educendam, ad drach. i. accedit Diosc. Auic. tres obolos. Serapion duos. Cætera de hoc, & alijs ex nostris simplicibus locupletare potes.

COST. EX quālinam planta Euphorbium prodeat dissentiūt inter se herbaria historiae professores, atque alij arborem esse aiunt, quod & Diosc. & Mes. alij herbam, quod Plin. Hic autem quom ostendant nonnulli imaginem quandam arboris, à Sarraceno, aiunt, mercatore ex Africa allatam; persuadent tamen nos Africa commentaria mercatori huic non esse præstandam fidem. Legere equidem in his est euphorbij plantam spinosam esse (hoc vero, & Gal. 9. de comp. med. per loca, & Plin. lib. 25. qui acanthi folia illi ascribit) sylvestri cinara similem, ex cuius radice numerosi fructus viridi colore, cucumerum facie prodeant, sed longiores. hos autem vbi maturuerint punctim aperiri, & lacteum, ac lētum liquorem extrahere, qui cultello exceptus in vtre condatur. Porro licet euphorbio purgandi inesse vires, neq; Diosc. neq; Gal. norit; norunt tamen, & Aetius, & Aetharius.

De Opopanace. Cap. XXI.

ANT. Opopanax est gummi plantæ similis ferulæ cuius stipes eleuatur super terram circiter cubitum vnum, vel duos, & folia eius sunt minora folijs ferulæ. Et eius thyrsus est palcaris in colore, &

DE SIMPLICIBVS

re, & eleuantur super eum flores odoris boni, coloris auri, & sunt ꝑ secundum semiram florum anethi. ꝑ et faciunt cultores eius incisiones paruas inter radicem, & eleuationem thyrsi eius cititer palmum medium, ꝑ & egreditur humiditas aurea, quæ coagulatur, & fit opopanax.

ELECTIO. ꝑ Melius ex eo est, quod est citrinum extra, & subalbidum intus, ꝑ & quod est amarum, & quod facile frangitur, & facile dissoluitur in aqua: ꝑ & quod est odoris boni proprii. Et sunt ex hominibus, qui adulterant ipsum cum ammoniaco proprie, super colorando grana minuta ex eo: ꝑ sed odor, & albedo fracturæ de occultant fallaciam. Et melior pars plantæ eius est gummy eius, & radix ipsius.

COMPLEXIO, & proprietates. ꝑ Calidum est, & siccum in tertio, & radix eius est in secundo, ꝑ & est resolutiuum, carminatiuum in ventositate, crassatum, & subulatiuum, leuitiuum, mundificatiuum, & absterliuum, & similiter radix ipsius.

RECTIFICATIO. Nocet stomacho faciens sitim. Et est operationis tarda. De rectificatione autem fac, quod in sagapeno diximus.

POSSE. Solutione educit phlegma crassum, & viscosum à partibus remotis, & iuncturis proprie; mundificat cerebrum, & neruos, & confert ag. in d. in visib. eorum frigidis: & est ex rebus addentibus in visu proprie, secundum omnem modum administrationis ipsius, & mundificat pectus, ꝑ & confert tussi antiquæ, & difficultati anhelitus, similiter, & radix eius. Et fit emplastrum ex eo, & succo apij, & aceto bono super splenem resoluens duritiem eius. Et dixit quidam, Ponitur pars aliqua ex eo in musto, & administratur post tres menses, & confert hydropis, & magnitudini splenis. ꝑ Et emplastratur super nodositates membrorum, & super scrophulas, & resoluit eas. Et colluitur os cum aceto decoctionis ipsius, & confert dolori dentium, & corrosioni eorum, & bibitur cum aqua mellis calida, ꝑ & confert guttationi vrinæ, & prouocat ipsam, & menstrua, ꝑ & facit abortum. Et est medicamen bonum ꝑ præfocacioni matricis, & ag. in d. in visib. ipsius frigidis. & est medicina magna doloribus iuncturarum, & podagræ, & dolori genuum, & fortis ꝑ ischiaticæ, & proprie secundum omnem modum administrationis ipsius, etiam linitu, & emplastratum, & proprie cum succo caulis, & melle, & sale pauco. Et est ex medicinis bonis expertorum iuuamentorum ꝑ vulneribus antiquis, & putridis, & eis, quæ sunt difficilis cõsolidationis. Facit enim in eis nasci carnem, ꝑ vellit ossa nuda, & est ei proprietates in hoc. Et narravit Ebgezar, quod si ex eo, & medio ponderis ipsius, & rasura ꝑ ani antiqui subtilis, mundi, & vino, & melle, & oleo rosaceo, fiat vnguentum sic terendo in mortario, nunc oleum, nunc vinum infundendo, illud sit mirabile ad implenda vulnera carne, & proprie in quibus videtur difficilis incarnatio. Et posteriores addiderunt ex lithargyrio, & aloe, & myrrha, & sarcocolla, sicut ana quartâ partem quantitatis opopanaci, & sit medicamen mirabile sanans fistulas, & vlcera fraudulenta. Et est

medicamen expertum rigori febrium, & proprie bibitur cum aceto ante horam paroxysmi, & linitum in spina dorsi dissolutum cum succo apij, & oleo anethino.

DOSSIS. eius à drach. j. vique ad ij.

De Opopanace. Cap. XXI.

Opopanax est liquor plantæ similis ferulæ, caule cubitali, vel bicubitali pallido, folijs ferulæ, sed minoribus, floribus anethi modo in umbella dispositis, odoris, flauis. Secto autem caule digitis duobus, aut circiter supra radicem liquor effluit flauus, qui coagulatus est opopanax optimus, si intus albus est, foris flauus, amarus, fragilis, in aqua mox solubilis, odoris boni, sed sui adulterant hammoniaco, in teetis, scilicet ex ipso granis opopanace vero. Dolium prodit odor, & albedo in fracturis. Radice etiam planta hæc utilis est, calida sicca tantum ordine secundo, tertio autem opopanax. vtrunque terget, digerit, tenuat, flatus dissipat crassos, lenit, expurgat. Purgat pituitam crassam, & lentam etiam a remotis partibus, cerebro, neruis, lentorijis, iuncturis, thorace. Ob id prodest harum partium affectibus frigidis inde natis, vitium imbecillo, tussis antiquæ, difficultati spirandi, ueluti, gonag. & podagra. Vno musleo incoctum post tres menses potu hydropem leuat, & lenis tumorē. Ex multa calente potum stranguriam sanat, mentes mouet, abortum facit, alioqui ab vtero præfocacioni, & frigidis vteri affectibus saluber. Stomacho idem nocet, sitimque excirat, tarde purgat, corrigitur, vt sagapenum. Idem aceto solutum collutione dentium dolorem, & erosionem sanat. Potum cum aceto hora vna ante accessionem, & cum succo apij, & oleo anethino spinæ illitum, rigorem febrilem prohibet. Ex ipso autem, & succo apij, & aceto bono emplastrum impositum ipsius duritiem dissipat. Datur a drach. j. ad drach. ij. nodos, strumas emplastro dissipat, & resoluit, & ischiadem, gonagram, podagram, & aliorum articulorum dolores quouis modo vsurpatum, hoc est, sumptum, clystere iniectum, ad inotium præsertim cum succo brassicæ, melle, pauco sale. Vlcera fistulosa, antiqua, putrida, cacoetha, dysepulonica expurgat, carne implet etiam super ossa nuda (quod opus illi est peculiare) & cicatrice tegit, si (Ebgezar ait) opopanacis ꝑ j. rasuræ panni antiqui tenuis mudi, vncia dimidia cum vino, & melle, & oleo rosato paulatim alternis affuso, teratur in mortario, donec fiat vnguentum. Huic tamen posteriores addiderunt lithargyri, aloe, myrrhæ, sarcocollæ, ana drach. ij.

SYLV.

Panax. Hercules. li. que vmbellæ dicitur. tamē Asclepium. panax hæc potius describitur in vtriusque nominis auctoritate.

De Opopanace.

Opopanacem Græci, Latini vocant liquorē Panacis Herculei: triplicem. n. Panacem tradunt Herculeum, Asclepium, & Chironium. Videtur tñ non Herculeum, sed Asclepium potius describere, dū ait: Gummy plantæ similis ferulæ, & reliqua. De Herculeo liquor-

LV.

ST.

T.

DE SIMPLICIBVS.

siquidem scribit Dios. quod caulem habet, & umbellam, non quod planta sit similis ferulae. Sed nec ex duobus reliquis generibus vllum ferulaceum facit. CVIVS stipites eleuatur super terram, circiter cubitum vnum vel duos. (Herculei caulem dicit Diosc. esse altissimum, Asclepij tenuem, & cubitalem. ET folia eius sunt minora folijs ferulae.) Hoc nullo pacto pot Hercules congruere, quem folia habere dicit Diosc. fero similia, in quinq; partes per ambitum diuisa; sed respondet potius Asclepio, quem ferula dixit Mesue. Flores odoris boni, coloris auri, haec fere sunt Diosc. verba de Asclepij floribus Herculei vero flores, dicit esse melinos, hoc est luteos. SECVNDVM semitam florum Anethi.) Hoc vtrique potest aptari. De Herculeo tamen peculiariter Diosc. quod umbellam anethi habet. Et his igitur patet, Asclepij potius hic describi, quam Herculeum cum tamen omnes medicinae auctores, ex Herculeo, non ex Asclepio fieri opopanax scribant. ET faciunt cultores eius incisiones paruas, inter radicem, & eleuationem thyrsi circiter palmum medium.) Radice ipsam scindi scribit Diosc. germinantibus caulibus, caules vero messis tempore. ET egreditur humiditas aurea. Egredi liquorem candidum scribit Diosc. sed ubi inaruerit croci colorem exterius acquirere. MELIUS ex eo, quod est citrinum extra, & subalbidum intus.) Laudat Diosc. eum, qui sit interius candidus, vel subrufus, exterius croceus. Et quod est amarum.) Amarissimum dicit Diosc. ET quod est odoris boni.) Gravis odoris esse debet secundum Diosc. & praeterea pinguis, friabilis, dissolui facilis, ac leuis nigrum, & mollem esse malum dicit. ODOR, & albedo fracturae deocculant fallaciam, Dioscorides, verus digitus in aqua contritus, diluitur, & laesescit. CALIDVS, & siccus in tertio.) Galenus calidum in tertio, sic cum in secundo. Et est resolutiuum, & reliqua.) Gal. caesfacit, mollit, discunt: radix vero abstergit, siccit, & quia non vehementer caesfacit, ideo carnem generat. SOLVTIONE educit phlegma.) Nec Diosc. nec Gal. vim ei purgandi adscribunt. EST ex rebus addentibus in visu. Dioscorides ad claritatem oculorum inungitur. CONIERT tussi anti- quae.) Dioscorides, valet ad lateris dolores, & iussus cum aqua mulsis, aut vino sumptus & ad rupta ac conuulsa. ET emplastratur super nodositates membrorum, & super scrofulas.) Durities inquit Diosc. vteri, & inflatio- nes discutit cum melle solutus. Cofert guttationi vrin- ae.) Dioscorides, ad strangurias, & venice scabies, ac tormina cum aqua mulsis, aut vino. ET facit abortiuum.) Dioscorides cum melle dissolutus fetus occidit. Et de radice ait, quod abrasa, & supposita educit scatum. PRAEFOCATIONI matricis.) De fructu hoc scribit Diosc. si cum vino bibatur. ET podagrae.) Cum vna passa lituus, ait Diosc. SCIATICAE secundum om- nem modum administrationis.) Dioscorides, iunctum Vulneribus antiquis.) De radice hoc ait Diosc. Gal. quod valet ad vlcera mali moris, atque in eis generat carnem. VESTIT ossa nuda.) De radice hoc quoque scribunt Diosc. & Gal. tanquam de minus calida, quam opus. Adde ex Diosc. quod acopis, & capitis medicinis miscetur, ac cauis dentium, dum dolent: Carbuncu- los rumpit; & spicae mixtum est contra morium rabi- di canis optimum emplastrum.

COST. **Q**uoniam panax ex qua opopanax succus nuncupatus, Hercules tantum sit Dioscoridis testimonio, tras- fertur tamen hic, & Asclepij, & Chironij historia, quae certe in re aut ex deprauata Diosc. historia, qua de pra- uis hinc habuisse certum est, hoc quicquid erroris est fluxisse suspicor; aut a scitolo aliquo margini affixa haec in contextum etiam irrepisse. Caterum quicquid alij hac de re sentiant, etsi in planta huius descriptione ex- ratum sit; in ijs tamen, qua deinceps sequuntur, deesse accusationi locum existimo, si citra odium legantur. no-

que enim quancquam Diosc. alia, aut aliter de opopana- ce scribit, culpandus tamen hic erit si vera sunt, qua de suo, aut alieno addit. Vt ut: quom aut dignosci opopana- cem, an ammoniaco adulteratus sit, ex odore, & colore albo; Diosc. vero diuerso experimento id probat. vtran- que sane fallaciam producit. Omnia caetera, qua etsi aliter quam Diosc. non tamen contra, quam ille scripserit qua- le etiam quod de odore opopanax, hunc Dioscor. gravis odoris esse ait: hic eum eligit, qui boni odoris proprii, id est qui odorem suum maxime seruat, atqui has contrarias non sunt.

De Mezereon. Cap. XXII.

Mezereon est planta vocata apud Persas **A**NE- rapiens vitam, & a quibusdam facies viduas, & a pluribus leo terra vocatur, & est planta, cuius stipites eleuatur super terram circiter cubitos duos, & folia eius sunt similia folijs oliuae, sed maiora, & pro- ducit grana nigra in magnitudine fructus myr- ti, & est planta leucisiorum maior & cuius spe- cies sunt plures. & Est enim quaedam magna ha- bens folia subtilia; & est parua habens folia si- cut folia oliuae, & ipsa minus; & est habens fo- lia crispa, & aspera. & ex eis aliud est habens co- lorem viridem, & aliud habens colorem subni- grum producentem colorem pauonis.

ELICTIO. & Melius est habens magna folia tenuia, & viridia, & quod oritur in locis liberis, & in vicinitate plantarum speciei eius. Et quan- do oritur ex eo, planta vna in toto ambitu loci est mortalis. Et quae oritur in locis thermarum est sicut venenum; & parua habens folia, & ip- sa, est malum; & similiter habens crispa, & aspe- ra, & quod est subnigrum similiter.

COMPLEXIO. & proprietates. & Calidum est, & siccum in quarto, & dixit filius Zesar est in sine tertij. Sed non verificatur illud; est enim in eo virtus acuta, ignea, & acrimonia vehemens, & est excoriatiuum, vlceratiuum, ferrosium, & inflammabile, & est consumptiuum, & dissolu- tiuum virtutis.

RECTIFICATIO. & Est proximum veneno- nocens membris, quae sunt mineae virtutum; debilitans, & dissolvens eas. Conandum est igitur, frangere malitiam, & acuitatem eius, & hoc faciemus cum auxilio rerum frangentium ea, & permittantium inflammationem, & ferosi- tatem eius, sicut sunt olea frigida, & proprie res extinctiuae, sicut est mucillago psyllij, & succus portulacae, & succus endiuiae, propriae: est enim mirabile; & aqua alkekenji, & aqua solatri lu- midi, & altaracon, & aqua berberorum. Et frangunt adhuc acuitatem eius res inspissantia, & ponticitatem habentes, sicut sunt myrobala- ni; sunt enim sublimes ad illud. Et dixit filius Zesar. & Duplum ipsius ex absinthio iunctum cum eo emendat malitiam eius. Inquit Diosc. Infundantur folia eius in aceto die vna, & exie- centur, & frangitur cum arte hac virtus ipsius ser- rola, & inflammabilis. Et dico quod si in ace- to coquantur aut infundantur citonia, aut ma- ciana, aut berberi, erit melius; & sigillatur alme- zereon bonitas ex hoc ad ea, quae oportet, & si ex aceto infusionis eius, aut decoctionis ipsius fiat syrupus

syrupus acetosus, inuenitur expertorum iuua-
 mentorum vbi oportet. Et ex rebus adhuc emen-
 dantibus, & remouentibus malitiam eius est, vt
 infundantur folia eius in lacte dulci, aut acetoso,
 & proprie sumpto ex asina, aut capris. Et quædæ-
 que ponuntur folia almezereon in aqua lactis,
 & bulliunt cum facilitate, & aufertur spuma
 eius, & colatur, & propinatur cum securitate,
 † & dixit Gal. Infundantur folia eius in syrupo
 rosarum parum antequam terminetur coctio
 ipsius, & propinetur syrupus vbi oportet. non est
 enim in eo timor. Et dixit iterum, Decoquatur
 in iure gallorum antiquorum, & est sine nocu-
 mento, & quandoque oleum almezereon admi-
 nistratur cum permixtione aliarum medicina-
 rum virtutem eius fractiuam habentium, &
 eius operatio est talis. Accipe foliorum eius drach.
 xl. & super ea projice aque dulcis lib. iij. & dimit-
 te die, ac nocte, deinde fac bullire lento igne do-
 nec redeat ad lib. j. & med. & in colatura eius ponantur olei sumpti ex amygdalis dulcibus, vnc. viij. & bulliat faciliter vsq; ad aque consumptionem: tunc si ponatur oleum cum folijs, & aqua, & bulliant simul ad aque consumptionem, erit in virtute fortius. † Et dixit Rufus, Submergatur in aqua ex folijs eius † circiter vnc. ij. in cado magno multi, & dimittatur mensibus tribus, & erit res mirabilis ad hydropisim. expellit enim sine nocumento aquam citrinam. Confectio almezereon ex inuentione nostra. Accipe foliorum almezereon præparatorum partes x. carniū citoniorum elixatorum in aceto vini, & zucch. tabarzet ana. partes lxx. tereniabin partes xl. aque casei infusionis agarici partes xxx. olei almezereon partes xij. Dissoluatur zuccharum, & tereniabin in aqua casei prædicta, & misceatur cum carne citoniorum, & coquatur cum facilitate vsque ad mellis spissitudinem, & inuoluatur puluis foliorum almezereon cum oleo iā dicto, & conficiatur cum eis. est enim medicamen benedictum ad hydropisim. Confectio pilularum almezereon valētium similiter ad hydropisim, & ad expellendum aquam citrinam cum fortitudine sine timore. Rec. foliorum præparatorū drach. 5. myrobalanorum citrinorum drach. 4. chebulorum drach. 3. confice cum tereniabin, vel tamarindis dissolutis in aqua endiuia. † Et scito, quod almezereon de decoctione modicū sustinet, & contritio laboriosa virtutem eius destruit. Expellunt autem nocumenta eius a corpore aqua hordei, & aqua passularum. verum aqua endiuia, & altaraſacon auferunt inflammationem relictam ab eo in corpore. Et sciuit, quod medicina compressiua audaciam medicinarum expellunt.

POSSE. † Solutione educit aquam citrinam cum fortitudine vehementi. Et dixit Alex. Iuncta cum rebus educentibus melancholiam educit eā, & cum rebus educētibus phlegma educit ipsum. Et absinthium duplicatum ei, aut myrobalani addunt ei bonitates notas, & faciunt educere choleram. Maius autem iuuamētum, quod ex eo expectatur, est ad hydropisim. Aquā enim educit aggregatam in ventre. Nocet tamē hepatis, imo omnibus membris nutritiis. † Et inter-

ficat lumbricos, & vermes, & solutione educit eos, & serpentes viscerum. † Et si fiant tentæ ex eo, & melle curat fistulas, & vlcera fraudulenta, & fit collutio ex aceto decoctionis ipsius. † Et confert dolori dentium, & corrosioni eorum, & gingiue sanguinea, & mollificata. † Et fit vnguentum ex eo, & aceto, & oleo, & cera ad scabiem bonum, † & fit ex eo linimētum cum sulphure, & melle, & aceto forti ad morpheam, & albaras, & lentiginem, & delet eas. Et quandoque fit confricatio super morpheam, & baras cum folijs eius, & aceto forti, & est vltimum. Et dixit Ioannitius. Valet ad quartanam.

† DOSIS eius est a drachm. 5. vsque ad dracm. 1. Et hoc in coctionibus & pluribus a Karactis 2. vsque ad 5.

De Thymelæa. Cap. XXII.

Thymelæa (quæ Persis † mezereon, idest rapiens vitam, alij faciens viduas, multis leo terræ vocatur.) planta est lactariarum maxima, caule bicubitali & folijs oliuæ, sed † maioribus, fructu nigro: myrtarum magnitudine, eaque multiplex, vna folijs magnis, tenuibus, altera folijs quidem paruis oliuæ modo, sed multo spissioribus, alia folijs crispis, asperis. Ex his item quædā folijs virentibus, alia nigricantibus, colorem pauonis referentibus. Præstantior est, quæ folijs est magnis, tenuibus, virentibus, in loco libero nata prope alias speciei eiusdem. Quæ vero sola in magno agri ambitu oritur, pernicioſa est, vt etiam, quæ prope thermas, & quæ folijs est paruis, & spissis, itē, quæ crispis, asperis, itemque nigricantibus. Calida est, ac sicca ordine quarto potius, quam tertio, vt filius Zesar censuit. Vis enim ei inest valenter acris, ignea, vlceraſans, mordens in flammans consumens, virtutes dissoluens. Aquas seroſas valenter purgat, melancholiam quoque, vt ait Alex. si melanogoga misceatur, pituitā si phlegmagoga, bilem flauam si cholagoga, vt absinthium duplum, aut myrobalani. hydropem ob id mire iuuat aquis ex ventre educitis. Lumbricos, & animalia alia interanea necat, pellitque. Sed hepatis, cæterisque partibus nutritorijs nocet. Ad quartanam commendatur a Ioannitio. Turunda ex ea, & melle vlcera fistulosa cacoethica, idest maligna curat. Acetum cui hæc incocta est, collutione dentium dolori, & erosioni, gingiuarum cruentarum mollitiei medetur. Eadem cum aceto, oleo, cera, vnguentum est ad scabiem vtile, cum aceto autem forti, melle, & sulphure, alphas, leucem, lentiginem delet. Quin, & folia ex aceto forti ijs adstricta idē possunt. Quoniam autem id partibus principibus facultatum nos gubernantium, ceu fontibus veneni modo nocet eas deiciens, ac dissoluens, eius vis acerrima, & maligna frangatur contrarijs, acrimoniam, & calorem flammeum obrudentibus, & extinguentibus, qualia sunt olea frigida adstringentia. Muccago psyllij, succus portulacæ, & magis intybi, aut halicacabi, aut solani humidi, aut sonchi, aut aqua oxyacanthæ, myrobalani quoque absinthium duplum, auctore Zesar acetū item

SYLV.

† Mezereon
 Raris tenuibus, spicis
 bicubitalibus
 Dissol.
 † Absinthium
 Dissol. seu
 illud in
 rillis. post
 ralis. operimen-
 to tegitur du-
 ro, sicut nigro,
 inano alio Dis-
 sol.

Apud Auic.

vno

DE SIMPLICIBVS.

*id legitur non
Diosc.*

*Syrupum
non meminit
Galen.*

vno die traditam sibi thymelæam corrigit Diosc. E
Idem acetum cui incocta, vel infusa fuerit in sy-
rupo acetoso coctū, magnarum, & expertarum
est vitium, melius si eodem aceto ante macerata
fuerint cydonia, vel maciana, vel vva oxyacan-
thæ. Folia quoque eius lacte, vel asinino, vel ca-
prino, dulci, vel acido, vel sero lactis infundantur,
vel igni lento coquantur despumando, & cole-
tur. Tuto id propinatur malitia eius sic ablata.
Syrupus rosarius antequam sit percoctus, si eo
maceretur aliquantisper thymelæa, saluber est,
ac securus Gal. Idem ius galli antiqui si in eo ma-
cerata sit, pollicetur. Oleum quoquum thyme-
lææ alijs mistum virtutem ipsius frangentibus
est efficacissimum. Fit autem sic, Foliorum thymelææ
vnc. 5. macera horas 24. aquæ dulcis lib.
3. coque igni lento ad dimidias, colato adde olei
amygdalarum dulcium vnc. 8. percoq; ad aquæ
consumptionē. Foliorum quoq; horum vnc. 2.
cado magno musti imposta, post tres menses vi-
num id ad hydropem efficacius reddūt, authore
Ruso, expulsis ab eo citra noxam serosis excre-
mentis. Ad eundem hydropem benedictum cō-
fecimus medicamentū ex foliorum thymelææ
preparatorum drach. 10. carniū cydoniorū ex
aceto coctorum sacch. albiss. ana drac. 70. man-
næ drac. 40. feri lactis cui infusus sit agaricus dr.
30. olei thymelææ prædicti drac. 12. saccharum,
& manna in sero illo soluantur, carni cydoniorū
miscetur, coque igni lento ad mellis spissitudi-
nem. Puluis foliorū oleo dicto inuolatur, & mi-
sce oīa. Carapotia idē valenter, & tuto præstantia
recipiunt foliorū preparatorū drac. 5. myrobala-
norū citrearū drac. 4. cepularū drach. 3. misce cū
manna, vel ramarindis aqua intybi solutis. Me-
diocriter coq potest. multa tritura vis eius vane-
scit. Aqua hordei, & vuarum passarū noxas eius
in corpore abolent, aqua autem intybi, & sonchi
chalorem ab eo in nobis relictum extinguunt.
Stryptica quoque medicamenta depellūt ex cor-
pore, & frangunt violentiam acrium. Datur de-
cocto à drach. semiss. ad drachmam vnam, pul-
uitem ad siliquas quinque.

De Mezereon.

MANA.

Mezereon Serapionis, est absq; dubio Chamelæa
Diosc. ab hoc aut scriptore describitur Thyme-
læa, atq; vt sequens est, aliud Mezereon, si hoc Meze-
reon est, qua quod à Serap. ELEVATVR à terra cir-
citer cubitos duos.) De thymelæa scribit Diosc. q̄ ab
ea surgunt rami tenues, speciosi, binum cubitorum, de
Chamelæa vero, quod dodrantes, id est, duodecim
digitorum longitudine. ET folia eius sunt similia fo-
lijs oliuæ, sed maiora.) Hic est error manifestus. De
Thymelæa siquidē scribit Diosc. quod folia habet Cha-
melææ similia, sed angustiora, de Chamelæa vero qd̄
similia oliuæ, sed tenuiora. ex quibus sequitur, nō pos-
se Thymelæam habere folia maiora absolute quam
oliua, secundum Diosc. ET producit grana nigra in
magnitudine fructus Myrti.) Quod magnitudine
Myrti fructum ferat, congruit Diosc. Thymelææ in
colore dissidet: siquidem dicit Diosc. quod in initio vi-
ridis, de hinc rubēs, operimētoq; tegitur duro, & ni-
gro exterius, intus, candido. CUIVS species sunt plu-
res.) Licet voluisse visus sit describere Thymelæā, per
hæc tamen verba putare videtur Mezereon esse ge-
nus ad Thymelæam, & Chamelæam, & quod magis
absurdum est, ad album, & nigrum chamelæonta, di-
uerfas omnino ab his plantas, quod etiam peccauit

Auicēna in quarto, & aliquatenus in secundo, maxi-
me vbi vires enumerat. EST enim quædam magna
habens folia, & subtilia.) Hic videtur tangere Cha-
melæam. ET est parua, habens folia sicut folia oliuæ,
& spissa nimis.) Hic tangit Thymelæam de qua dicit
Diosc. quod folia habet angustiora & pinguiora. ET
est habens folia crispa, & aspera.) Hic tangit Chamelæ-
leonta, neutra. n. illarum. Thymelæam dico, & Cha-
melæam) folia habet crispa, & aspera, sed oliuæ simi-
lia. ET ex eis est habens colorem viridem.) Album de
signat Chamelæonta. Et aliud habens colorem sub-
nigrum hic innuit Chamelæonta, nomen .n. habet à
varietate foliorum fm Diosc. quæ valde viridia interdum,
modo cyanea, modo sub alba, modo rubra, in
ta locorum differentias, visuntur. MELIUS est habens
magna folia.) Hic videtur eligere Chamelæam,
sequutus Auicennam. CALIDVM est, & siccum in
quarto.) Licet Gal. Chamelæam non reponat in ordi-
ne, non videtur tñ adeo calidā putasse dominantem
n. amarā habere qualitatem dicit, & sordida vlcera
curare, quæ non videntur rebus tam impense calidis
conuenire. Thymelæa autem canusticā vim tribuit
Paulus, & Diosc. eius grana vrere fauces dicit, fo-
lia gustum mordere, & fauces scarificare, qui tñ effe-
ctus in alijs quoque rebus inueniuntur, quæ non sunt
in summo calida. EST proximū veneno, nocens mē-
bris, quæ sunt mineræ virtutum.) Nec de Chamelæa,
nec de Thymelæa lego, q̄ sit proxima veneno, sed de
Chamelæonte nigra, scribit .n. de ea Gal. quod radix
eius habet quid venenosū: de Thymelæa Diosc. quod
nocet stomacho. Et hoc faciemus cum auxilio rerum
frangentium ea.) De folijs Thymelææ, quæ dicit vocari
Cneorū, vnde (vt puto) deriuata est vox Mezereon,
de eius, inquam, folijs ait Diosc. quod tundenda sunt,
ab eis omnes fibræ separanda, & si minorem volu-
mus fieri purgationem elixas, & lenti, vel concisis ole-
ribus admixtas, dare debemus. DVPLVM eius ex ab-
sinthio.) Hoc dicit Diosc. de folijs Chamelææ, factis ex
eis catapotijs cum dulci aqua. Inquit Diosc. infundat
tur folia eius in aceto die vna. Hoc non legitur apud
Dioscoridē, sed apud Auicennā. ET dixit Gal. infundantur
folia eius in syrupo rosarum.) Non memini
me aliquod horū apud Galenum legisse, alioqui ne-
que syrapi rosacei vsquam meminit Gal. ET dixit Ru-
fus. Nescio an id dixerit Rufus: scio autem Dioscori-
dem docuisse modum parandi vinū Thymelæite, &
Chamelæite, CIRCITER vncij duē i cado magno.)
Diosc. ponit drachmas triginta Thymelææ coliculorū,
foliorum, & seminis, in Congios 3. & coqui iubet
donec remaneat duo: & ex Chamelæa simili quidem
proportione, sed nō coquit, verū bullire finit mustum
duob. mensibus Et scito qd̄ Mezereon de decoctione
modicum sustinet.) Diosc.) vt supra diximus) coquit
Thymelæā donec tertia pars vini sit cōsumpta. Sera-
piō Chamelæā, donec duæ partes ex tribus. SOLVTIO-
NE educit aquā.) Chamelæa secundum Dioscoridē
ducit per aluū pituitā, & bilem. Paulus ad aquā inter-
cutē dat Chamelæā cū æquali ære, & aniso. Dioscori-
des Thymelææ folia messis tpe collecta & in vmbra
excicata. Semen vero, quod coccum, vel granū Cni-
diū vocat, euacuare dicit per aluū bilē, & pituitā, & a-
quā. Et interficit lumbricos, & vermes, & serpentes vi-
scerū.) De Chamelæonte albo scribit Diosc. quod pon-
dere oxybaphi educit vermē latū: nullā talē vim Cha-
melææ, aut Thymelææ adscribens: veri tñ simile est,
quod & ipsæ possint vermes interficere. Et si fiat ten-
te ex eo, & melle, curat fistulas, & vlcera fraudulēta.)
De Chamelæa scribunt Diosc. & Gal. quod cum mel-
le purgat sordida vlcera, crustosa; de Chamelæonte
vero nigra ait idem Diosc. quod valet phagedænicis
comedētibus, & feris vlcetibus. Et confert dolori den-
tū. De Chamelæote nigra scribit Diosc. quod eius de-
cocto vilitur dolentes colluntur dentes, & qd̄ dolen-
tem

tem dentē cum graphio imposita cōstringit. Capite ve
 ro de Chamelæa, & Thymelæa, nulla dentū mētio.
 FIT vnguentū ex eo & aceto, & oleo, & cera, ad scā-
 biē. De Chamelæonte nigra scribit Dios. quod curat
 scabiē cū calcantho, cedria, & axungia: nō de aliqua
 illarū. Et fit ex eo linimentū ex sulphure, & melle. Ad
 mixto sulphure, & alumine, ait Diosc. valere eandem
 Chamelæonta contra impetigines, si ex aceto coqua-
 tur, & inungatur. Et cū sulphure solo, ad vitiligines
 ophelides. DOSIS in decoctione à drach.s. ad drac.
 vna in puluere à .ceratis ad ʒ. Paul. dat quatuor dr.
 Chamelæa in aqua mulgē cotylis duabus coctas, do-
 nec quarta pars super sit: quosdamque conficere cara
 potia, ex duab. absinthij partibus, & vnica Chamelæe,
 purgareque dicit, vt elleborum. Cnidia vero grana, à
 viginū vique ad triginta.

EXLV.
 COST.

Thymelæam coquit Diosc. ad tertij partis vini cō-
 sumptionem, chamelæam Serapion ad duarum
 ex tribus partium, quæ vtraque coctio multa dici po-
 test.

Quid Mezereon sit, si modo lactaria planta est, vt
 Mes. ait, nihil ipse ausim affirmare. Chamelæam
 enim ac Thymelæam quas hoc nomine Serapion intelli-
 git, inter lactarias non ponit Diosc. arbitrandum autem
 ignotum de facie mezereon fuisse ipsi Mes. & ex corrup-
 tis aliquibus herbaria historia commentarijs hæc ema-
 nasse. Verum, vt errasse hic Mesuendemus, vocum simi-
 litudine deceptum; si èt mezereon suo adscribat, quæ alij
 nigro chamelæoni; non ob id tamen confudisse hunc cha-
 melæon, si nigri-historiam cum chamelæa aut thymelæa,
 aut errasse ipsum ausim affirmare, quādo alia præter cha-
 melæonta easdē habere vires nihil prohibet. sed quidquid
 alij hæc de re sentiant, sicuti (mea sūta) Mesus mezereon
 nostra tempestate ignoratur; ita èt de chamelæa ac thy-
 melæa notissimis fante plantis Dioscorida tpe video nunc
 herere omnes. cum aliqui easdem esse has cū duplici Theo-
 phraſti cucoro asserant, Matthioli contra neget: alias

A pro chamelæa ac thymelæa plantis ostendat Matthio-
 lus, alias Anguillarius. Ita vero, & Coccum Gnidium.
 Diosc. fructum esse ait Thymelæe; Apuleius lib. simpl. èt
 vicini semen coccum Gnidium vocari testatur: Matthio-
 lus pro eo piper montanum, Anguillarius sua Thymelæa
 fructum esse tuctur à montano pipere sūgē diuersum. Hæc
 ergo quum ita se habeant, nos quid certi hæc in loco asse-
 ramus, nunc habemus nihil. de Cocco Gaido tantum id
 libet adnotare, quid Plinium in errore impulit, vt ip-
 sum, alium fuisse: & præter aliorum opinionem literis com-
 mendarit. gmu. utur nempe Theophrastum libr. de hist.
 plant. 9. scribentem dari vt èt rās audiat dōm ad al-
 ui solutionem. potes enim ex his verbis tam cobibendæ,
 quam citandæ alio commodum id esse medicamentū col-
 ligere. Sed vere, vt & Diosc. & alij omnes aluum sol-
 uat Gnidium granum, non siflit. Aliud hic aduertendum
 superest, in quo variare à Dioscor. & Serapio. Mesus no-
 ster videtur, quum ait, mezereon modicam ferre coctio-
 nem. At contra Diosc. Thymelæam coquit, vt tertij vi-
 ni pars absumatur: Serapion vero chamelæam, vt dua
 ex tribus sint consumptæ, atqui multa (ait Manard.)
 hæc est coctio non modica. Sed Manardi pace, si meze-
 reon Mesus lactaria est planta, affirmare nullus potest
 esse hoc Dioscoride, aut Chamelæam, aut Thymelæam.
 atque adeo de diuersis hi agunt rebus. sed vt easdem ta-
 men esse plantas demus, si violentum hoc medicamen-
 tum est, vt vere est; non mirum à Diosc. & Serapion. diu-
 tius, vt feruescat præcipi, reprimenda, atque, vt ita di-
 cam, exoluendæ acrimoniæ, ac violentiæ illius gratia:
 Mesus tamen non id, sed medicamenti substantiam,
 ac naturam spectat, cuius quum purgandi vir: s in super-
 ficie fortasse resideant, si integram medicamenti vim ve-
 lis, à longo sermone erit abstinendum.

Capit.

B ster videtur, quum ait, mezereon modicam ferre coctio-
 nem. At contra Diosc. Thymelæam coquit, vt tertij vi-
 ni pars absumatur: Serapion vero chamelæam, vt dua
 ex tribus sint consumptæ, atqui multa (ait Manard.)
 hæc est coctio non modica. Sed Manardi pace, si meze-
 reon Mesus lactaria est planta, affirmare nullus potest
 esse hoc Dioscoride, aut Chamelæam, aut Thymelæam.
 atque adeo de diuersis hi agunt rebus. sed vt easdem ta-
 men esse plantas demus, si violentum hoc medicamen-
 tum est, vt vere est; non mirum à Diosc. & Serapion. diu-
 tius, vt feruescat præcipi, reprimenda, atque, vt ita di-
 cam, exoluendæ acrimoniæ, ac violentiæ illius gratia:
 Mesus tamen non id, sed medicamenti substantiam,
 ac naturam spectat, cuius quum purgandi vir: s in super-
 ficie fortasse resideant, si integram medicamenti vim ve-
 lis, à longo sermone erit abstinendum.

PITYVSA. SEBRAN PARVVM.

APIOS. SEBRAN MAGNVM.

Mesua. N De

DE SIMPLICIBVS.

De Alsebra. Cap. XXIII.

ANT.

Alsebran † est species lacticiniorum, & est solutium rusticorum. Et eius † aliud est magnum habens radices rotundas, & crassas, & spissi corticis, & densi, & ponderosi. Et aliud est paruum habens radices sabutes, & est tenuis corticis.

ELECTIO. † Magnum est malum abscondens viscera. Paruum verò est illud, quod eligitur. † Et melior pars plantæ est cortex radice eius, & lac eius est acutius, & fortius. Et melior radix ipsius est, habens proprietates quinque bonas, scilicet cuius cortex est utilior, & leuior, & facile, frangitur, & est habens de rubedine aliquid, sicut cassia proprie, & super quam iam præterijt medium anni, recens vero mensis sui tantum est mala. Nigra verò est perniciosâ. Et orta in locis thermalium similiter. & melius tempus collectionis radice ipsius est principium veris; lactis eius in fine ipsius.

COMPLEXIO. Et Proprietas. † Calide complexionis est, & sicca, in principio tertij, & lac eius calidius, & est compositum ex substantia ignea acuta, & subtili, & ex substantia terrea styptica, & est incisuum, subtiliatium, exiccantium materiarum submersarum, liquefactium, & aperitium, disruptium orificiorum venarum.

RECTIFICATIO. Nocet cordi, hepati et stomacho, & dirumpit venas, & excoquat viscera, & derelinquit inflammationes facientes cadere in febres. Et emendatur primum nocentum, quod ex eo timetur, permiscendo ei aliquas ex medicinis cordialibus, & stomatichis, & hepaticis cum eo. & secundum, & tertium nocentum corrigitur acquirendo ei bonitatem cum medicinis conglutinatis, & coadunantibus, & consolidantibus: sicut est tragacanthum proprie, & gummi, & bdellium, & mucillago psylli, & succus portulacæ, & similia. Et quartum nocentum eius tollitur permiscendo ei ex rebus refrigerantibus, & extinguentibus aliquas. Et ex hoc facientibus apud me est, ut infundatur in succo altarafacon, aut in succo endiuia, & pauco aceto. Et si fuerit acetum decoctionis, aut infusionis citoniorum erit melius. Myrabolan quoque sigillant ei bonitates notas, & absinthium similiter, & aloë. & dixit Iudeus, Infundatur in lacte dulci, aut aceto, & renouetur in eo, lac multoties, & exiccetur. reprimatur. n. sic à sua malitia. Et dicit Rufus, Si solutio per ipsum superfluit, aut laboriose fiat, sedeat solutus in aqua frigida. † Mihi quoque videtur verbum inconueniens. Circūstans. n. frigidum includit, & coadunat virtutem medicinarum, & corroborat eam, necnon & medicinas adiuuans ad vias expulsionum repellit materias, sicut te scire fecimus. Succurrendum est igitur sic sicut in canone diximus. Cōfectio pilularum de alsebram conferentium hydropisi. Accipe eius præparati partes 4. myrobalanor. citrinorum partes 4. aloës partes v. confice cum succo fenicali, aut endiuia, & est dosis earum, à dr. 1. & s. vsque ad iij. † Et quidam ex lacte eius, & farina faciunt oblatas, & soluant cum eis. Et quidam faciunt cum aceto, & zuccharo, & lacte ipsius, & quidam

cum carne citoniorum, & mastice faciunt solutium bonum.

POSSE. Solutione educit phlegma vehementer, & aquam citrinam, & humores melancholicos, & materias à iuncturis, & confert doloribus earum. Et est ex medicinis magnis ad hydropisiam. Veruntamen nocet hepati, & deficcatur corpus vtentis ipso: & consumit sperma, & lac eius hoc vehementius facit. Et facit cadere in febres.

† **DOSIS** corticis radice eius est à charactis iij. vsque ad vij. lactis eius à charactis j. vsque ad iij.

De Esula. Cap. XXIII.

Esula herbarum lactiarum species, rusticorum purgatorum. Huius vna est magna, radicebus rotundis, magnis, densis, & graui cortice intectis. Altera parua, radicebus exiguis, cortice tenui intectis. Maior viscera vlcera, ob id perniciosâ, parua est præstantior, præsertim cortice radice tenui, leui, fragili, subrubro cassiæ modo, ante sex menses collecto. Nam recens, quo mense collecta mala est, ut & niger, & orta loco aliquo prope thermas. Coligenda est Veris initio. Lac autem quod calidius, acrius, ac valentius, sine Veris. Calida, & sicca, principio tertij gradus, substantia constat tenui, ignea, acri incidente, tenuante, fundente, siccante, aperiente, & terrea styptica etiam siccante materias altius immerfas: purgat valenter pituitam aquas, atram bilem etiam à iuncturis, ob id harum doloribus confert, & hydropi insigniter, sed nocet cordi; stomacho, hepati: viscera excoquat, venarum ora dirumpit, corpus immodice siccat, semen absorbit, febres inflammando excitat, lacte suo maxime. Ob id miscenda ei sunt cardiaca, stomachica, hepatica, ad hæc glutinosa, cogentia, & adstringentia, glutinantia, ut gummi: tragacanthum, bdellium, mucillago psylli, succus portulacæ. postremo refrigerantia, & calorem illum extinguentia. Infundatur ergo in acetum, præsertim, quo cidonia sunt macerata, aut decocta, & succum intybi, vel sonchi, vel portulacæ, vel solani; additis autem myrabolanis, absinthio, aloë, præstantior euadit. Iudeus infundendo in acetum, aut lac sæpe mutando, et siccando corrigebat. Si te autem immodice purgat sede in aqua frigida ex Rufi consilio. Frigus enim ambiens, et medicamento virtutem in vnum cogit, ipsumque roborat, et per accidens inuat, protrusis à sematerijs ad meatus, per quos sunt vacuandæ, succurrendumque est, ut in canonibus diximus. Carapotia ex ea facta idem possunt, recipiunt, autem esula præparata, myrobalanorum citreorum, ana drach. iij. aloës drac. v. cum succo fenicali, aut intybi misce, dantur à dr. j. et s. ad dr. iij. Quidam ex lacte eius, et farina faciunt oblatas purgatorias. Alij ex lacte, aceto, saccharo, alij carne cydoniorum, et mastice. Datur autem cortex radice à siliquis duabus, vsque ad siliquis septem: lac vero à siliqua vna vsque ad tres.